
 

РЕШЕНИЕ 

Совета народных депутатов 

муниципального образования 

«Кошехабльский район» 
                                                                                                             

 О результатах деятельности Главы и администрации муниципального 

образования «Кошехабльский район» за 2024 год 

           

          Заслушав и обсудив отчет Главы муниципального образования 

«Кошехабльский район»  о  деятельности администрации муниципального 

образования «Кошехабльский район» за 2024 год,  руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Кошехабльский район» Совет народных 

депутатов муниципального образования «Кошехабльский район»  Решил: 

         

1. Отчет  Главы  муниципального образования «Кошехабльский район»  

о результатах деятельности Главы и администрации муниципального 

образования «Кошехабльский район» за 2024 год принять  к сведению. 

2. Признать деятельность Главы и администрации муниципального 

образования «Кошехабльский район» за 2024 год удовлетворительной. 

3. Настоящее решение  вступает в силу со дня его принятия. 

4. Направить настоящее решение Главе муниципального образования 

«Кошехабльский район». 

 

 Председатель  

 Совета  народных депутатов 

 муниципального образования  

«Кошехабльский район»                                                               А.В. Брянцев 

  
а. Кошехабль 

05 февраля 2025 года 

№ 116-5    

 

 

 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИК 
МУНИЦИПАЛЬНЭ ОБРАЗОВАНИЕУ 

«Кощхьаблэ районным» 
и народнэ депутатхэм я Совет 

 
 

РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ 

Совет народных депутатов 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КОШЕХАБЛЬСКИЙ РАЙОН» 



Уважаемые депутаты, коллеги, приглашенные! 

 

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

представляю Вашему вниманию отчет о деятельности администрации 

муниципального образования «Кошехабльский район» за 2024 год. 

Главным политическим событием минувшего года стали выборы 

Президента Российской Федерации, в результате которых нашу страну 

вновь возглавил Владимир Владимирович Путин.  

 2024 год был объявлен Президентом страны Годом Семьи, в 

рамках которого были поставлены ключевые задачи: популяризация 

государственной политики в сфере защиты семьи и сохранения 

традиционных семейных ценностей. 

В районе прошло множество мероприятий, посвященных 

укреплению института семьи, сохранению традиций, воспитанию 

подрастающего поколения. 

Радостным событием стала победа семьи Заурбия и Мелеачет 

Зеховых в двух номинациях в конкурсной программе «Династии 

России» во Всероссийском семейном форуме «Родные-Любимые». 

         Также в прошлом году две семьи района награждены медалью 

«Материнская слава», одна семья стала участником всероссийского 

конкурса «Семья года». 

Внимание было уделено и нашим дорогим долгожителям, которые 

получили памятные подарки и приветственный адрес от Президента 

страны и районной администрации. 

Для наших жителей минувший год также был ознаменован 

юбилейной датой - 90-летием со дня образования района.  На 

протяжении всего года в муниципалитетах проводились мероприятия, 

приуроченные к этому знаменательному событию, где труд многих 

наших земляков был отмечен грамотами и медалями республиканского 

и федерального уровней.  

СВО. Наша страна третий год живет в условиях специальной 

военной операции. 290 наших земляков продолжают исполнять 

воинский долг на Украине.  

Органы власти района взяли под шефство каждую семью для 

оперативного решения возникающих вопросов, в том числе: 

- предоставление земельных участков определенным категориям 

участников СВО; 

- социальная газификация; 

- летний оздоровительный отдых детей участников СВО; 

- бесплатное горячее питание 140 детей на сумму 3 млн 300 тыс. 

рублей  



и других бытовых вопросов. На эти меры было направлено 39 млн 

рублей, в том числе за 2024 год 27 млн 900 тыс. рублей. 

Благодаря активной поддержке бизнес-сообщества, казачества, 

духовенства, представителей общественных организаций, помощи 

простых жителей с 2022 года военнослужащим и членам их семей оказана 

помощь за счет внебюджетных средств в сумме 6 млн 800 тыс. рублей. 

Семьи участников СВО получили более 2,5 тысяч продуктовых наборов и 

подарков к Новому году. Большую помощь бойцам на передовой 

оказывают волонтерские организации «Добрые сердца» и «За своих» на 

территории Натырбовского и Вольненского сельских поселений. Ими 

изготавливаются окопные свечи, маскировочные сети, сухие супы и 

другие необходимые вещи для наших бойцов. 

В районе функционирует филиал Фонда «Защитники Отечества», где 

участники СВО и члены их семей могут получить адресное 

сопровождение. 

Работа по их поддержке нами будет продолжена. 

 

Уважаемые депутаты! 

 

В докладе помимо достигнутых результатов социально-

экономического развития будет отражено исполнение ключевых 

показателей, утвержденных Указом Президента РФ для оценки 

эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов 

Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов 

РФ.  

  При этом хочу отметить, что ежегодно перед нами ставится задача 

по исполнению 14 ключевых показателей, которые помогают измерить 

степень достижения целей или оптимальности процесса. Коротко 

остановлюсь на каждом из них.  

1. Среди критериев эффективности первый, конечно же, «Доверие к 

власти», показатель которого отражает в процентном отношении уровень 

доверия населения к власти на основании опросов. Наш район занимает 

третью позицию в рейтинге городов и районов. 

2. «Ожидаемая продолжительность жизни при рождении». По итогам 

2024 года в районе родилось 211 детей (АППГ - 233), умерло 287 человек 

(АППГ-325).  Зарегистрировано 85 браков (АППГ- 72) и 81 развод (АППГ- 

110). Показатели по рождаемости в районе фактически выше 

статистических, но в связи с близостью Лабинского и Мостовского районов 

Краснодарского края часть рожениц Вольненского, Натырбовского и 

Ходзинского поселений выбирают эти лечебные учреждения, где 

производится автоматическая регистрация новорожденных в крае. Это 

является  одной из причин неисполнения плана по рождаемости. При этом 



продолжительность жизни достигла 75 лет и 4 месяцев (АППГ 75 лет и 3 

месяца), что не может не радовать. 

3. «Доля граждан, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом». По итогам 2024 года доля жителей района, 

регулярно занимающихся физкультурой и спортом, увеличилась до 57 % 

благодаря расширению спортивной инфраструктуры, в которой 

насчитывается около120 объектов. 

4. «Уровень образования» - важный показатель, который формируется из 

нескольких составляющих, и позволяет оценить доступность и качество 

образовательных услуг в районе, исполнен нами в полном объеме.  

5. «Эффективность системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодёжи». Для достижения 

данного показателя во всех образовательных учреждениях района 

работают центры «Точка роста», что дает возможность нашим учащимся 

повышать свой образовательный уровень в стенах школы. Программами 

дополнительного образования охвачено 4138 детей, что составляет 73% 

от общего числа детей в возрасте от 5 до 18 лет. Не менее значимыми 

являются результаты Всероссийской олимпиады школьников, в которой 

за истекший год приняли участие 44 учащихся и 11 из них стали 

призерами. 

6. «Доля граждан, занимающихся добровольческой (волонтёрской) 

деятельностью». Ежегодно возрастает количество обучающихся, 

занимающихся добровольческой (волонтерской) деятельностью. На 

сегодняшний день их число достигло 5280 человек, показатель 

исполнен на 100%.  

7. Показатель «Условия для воспитания гармонично развитой и 

социально ответственной личности» направлен на духовно-

нравственное и патриотическое воспитание детей, повышение 

квалификации сотрудников в сфере культуры и образования, и 

исполнен на 100%. 

8. «Число посещений культурных мероприятий». Показатель 

исполнен в полном объеме, что стало возможным благодаря 

модернизации в сфере культуры и большому количеству посещённых 

культурно-массовых мероприятий.  

9. «Количество семей, улучшивших жилищные условия». В истекшем 

году 4 молодым семьям была предоставлена социальная выплата на 

приобретение жилья на сумму 7 млн 648 тыс. рублей общей площадью 

111,6 кв.м. (АППГ-14 на сумму 20 млн 800 тыс. рублей), а также 

приобретено 4 жилых помещения для детей-сирот на сумму 11 млн 835 

тыс. рублей (АППГ - 2 на сумму 3 млн 900 тыс. рублей).  



10. «Объём жилищного строительства». В отчетном году введено в 

эксплуатацию 55 жилых домов общей площадью 6200 кв. м., что 

позволило исполнить показатель в полном объеме. 

11. «Темп роста реальной среднемесячной заработной платы». По 

итогам 2024 года среднемесячная заработная плата на крупных и 

средних предприятиях бюджетного сектора составила 40 тыс. 865 

рублей или 104,7% к уровню плановых показателей, во внебюджетном 

секторе – 40 тыс. 270 рублей или 105,6% к плановому показателю. 

12. «Темп роста физического объёма инвестиций в основной 

капитал».  По итогам 2024 года показатель исполнен на 237,6% и 

составил 874 млн 800 тыс. рублей при плановом показателе 368 млн 

рублей. 

13. «Численность занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей 

и самозанятых».  Плановый показатель по итогам года исполнен на 

100,2% и составил 808 человек. 

14. «В показателе «Цифровая зрелость» органов государственной 

власти субъектов РФ в нашем районе оценивается образовательная 

сфера». Этот показатель нами также исполнен в полном объеме.  

 

Данная работа будет продолжена и в 2025 году с учетом новых 

вводимых показателей, а именно: 

 - «Качество среды для жизни в опорных населенных 

пунктах»;  

 - «Удовлетворенность участников специальной военной 

операции условиями для медицинской реабилитации, переобучения 

и трудоустройства». 

 

Бюджет.  В ушедшем году нам было важно сохранить 

стабильность на муниципальном уровне и обеспечить реализацию всех 

проектов, которые были запланированы. 

В финансовом плане 2024 год для нашего района, как и для всей 

страны, стал непростым и потребовал особых усилий для обеспечения 

сбалансированности бюджета и полного выполнения всех расходных 

обязательств. При этом, нам удалось сохранить положительную 

динамику поступления доходов. 

Исполнение консолидированного бюджета муниципального 

образования «Кошехабльский район» за 2024 год характеризуется 

следующими основными итоговыми показателями: 

Общий объем доходов консолидированного бюджета МО 

«Кошехабльский район» составил 1 млрд 237 млн 400 тыс. рублей. 

Из общего объема доходов консолидированного бюджета района: 



1) налоговые и неналоговые доходы составили: 308 млн 700 тыс. 

рублей, что на 30 млн 500 тыс. рублей больше, чем в 2023 году; 

 2) безвозмездные поступления: 928 млн 700 тыс. рублей. 

Основными источниками формирования налоговых и неналоговых 

доходов являются:  

1. налог на доходы физических лиц – 81 млн 200 тыс. рублей или 

26,3% в общем объеме налоговых и неналоговых доходов; 

2. налоги на совокупный доход – 70 млн 500 тыс. рублей или 

22,8%; 

3. арендная плата за земли – 51 млн 800 тыс. рублей или 16,8%; 

4. налог на имущество организаций – 23 млн 600 тыс. рублей или 

7,6%; 

5. акцизы на горюче-смазочные материалы – 27 млн 500 тыс. 

рублей или 8,9%; 

6. земельный налог – 19 млн 700 тыс. рублей или 6,4%. 

Расходы консолидированного бюджета района за 2024 год 

составили 1 миллиард 248 млн 800 тыс. рублей. 

Из них: заработная плата с начислениями на неё: 841 млн 600 тыс. 

рублей или 67,4% от общей суммы расходов. 

 Расходы по основным бюджетным сферам за 2024 год составили 

865 млн 600 тыс. рублей, в том числе:  

в сфере образования – 762 млн 900 тыс. рублей; 

в сфере культуры – 102 млн 700 тыс. рублей. 

В 2024 году на реализацию государственных, муниципальных, 

ведомственных и комплексных программ был направлен 1 миллиард 23 

млн 800 тыс. рублей или 91,4 % расходов бюджета района.  

По непрограммным направлениям расходов исполнение составило 

96 млн 500 тыс. рублей или 8,6% от общей суммы расходов бюджета 

района. 

Немаловажную роль в жизни каждой семьи играет уровень 

заработной платы. В течение года приняты меры по исполнению 

показателя уровня средней заработной платы в бюджетном и 

внебюджетном секторах.  

По итогам года достигнуто 100% исполнение в бюджетном 

секторе: 

 Средняя заработная плата педагогических работников дошкольных 

образовательных учреждений составила 38 808,91 рублей, что на 6 

209,04 рублей больше, чем в 2023 году; 

 Средняя заработная плата педагогических работников 

общеобразовательных учреждений достигла 42 674,36 рублей, что 

на 8 800,53 рублей больше, чем в 2023 году; 



 Средняя заработная плата педагогических работников учреждений 

дополнительного образования детей (ЦДОД, ДЮСШ) составила 45 

067,99 рублей, что на 7 217,24 рублей больше, чем в 2023 году;  

 Средняя заработная плата работников учреждений культуры   

достигла  45 667,55 рублей, что на 8 311,31 рублей больше, чем в 

2023 году. 

Благодаря дополнительной финансовой помощи, выделенной из 

республиканского бюджета на закрытие года в объёме 106,4 млн 

рублей, удалось обеспечить надлежащее завершение года. 

Экономика. Ведущая роль в промышленном производстве района 

принадлежит предприятиям обрабатывающей отрасли («Мамруко» и 

Кошехабльский сырзавод), а также добыче природного газа 

(«Южгазэнерджи»). На их долю приходится 98,5% объема отгруженной 

товарной продукции. 

По итогам 2024 года на территории района произведена товарная 

продукция на сумму 6,4 млрд рублей, что выше уровня предыдущего 

года на 32,2% (АППГ – 4,6 млрд рублей). Прогноз исполнен на 119,6%. 

В пересчете на каждого жителя района приходится 205 тысяч рублей от 

стоимости произведенной продукции в районе. 

На предприятиях промышленного сектора экономики занято около 

700 человек, которые получают стабильную заработную плату.  

Одним из направлений развития муниципального образования 

Кошехабльского района является эффективное функционирование 

субъектов малого и среднего бизнеса.  

Сейчас малый бизнес района - это 64 малых и микропредприятий, 

а также 860 индивидуальных предпринимателей. Среднесписочная 

численность работников субъектов малого и среднего 

предпринимательства (юридических лиц) составляет - 740 человек, 

работников у ИП - 340 человек. Прирост субъектов МСП за прошлый 

год превысил 96 единиц. 

В 2024 году легализовано и поставлено на налоговый учет 265 

граждан, имевших незарегистрированную занятость или работавших по 

найму без оформления трудовых отношений.  

На учете в органах занятости состоит 96 человек, а уровень 

безработицы на начало 2025 года составил 0,6 %. 

Предпринимательство охватывает практически все основные виды 

экономической деятельности, в его сферу прямо или косвенно 

вовлечены все социальные группы жителей района. 

Наибольший удельный вес по ключевым показателям числа 

индивидуальных предпринимателей приходится на сферу розничной 

торговли и общественного питания, фермерство, предоставление 

транспортных и бытовых услуг. 



К уровню 2023 года налоговые платежи от этой категории 

плательщиков достигли 70 млн 500 тыс. рублей, что выше уровня 

прошлого года на 12 млн 700 тыс. рублей. 

Сегодня в малом бизнесе района трудится 2900 человек с учетом 

самозанятых граждан. Уровень заработной платы во внебюджетном 

секторе района составил 40 500 рублей по итогам 2024 года. 

Нами продолжается работа по содействию развитию сферы МСП: 

на уровне района и сельских поселений утвержден перечень 

муниципального имущества, предназначенного для предоставления 

субъектам малого и среднего предпринимательства, в котором 

находится 39 объектов недвижимого имущества, из которых 36 

объектов предоставлено в аренду субъектам МСП, что составляет 92% 

от общего числа объектов на общую сумму годовой арендной платы в 

размере 1млн 832 тыс. рублей. 

В 2024 году была продолжена работа по содействию развитию 

малого и среднего предпринимательства в районе: за отчетный период 

государственную поддержку в виде микрозаймов через 

республиканский Центр поддержки предпринимательства получили 19 

субъектов МСП района на общую сумму 48 млн 100 тыс. рублей (АППГ 

– 17 субъектов на 35 млн 800 тысяч рублей).  

Муниципальное имущество и земля - это важнейшие источники 

формирования собственных доходов бюджета. 

На 1 января 2025 года в бюджет муниципального образования 

«Кошехабльский район» поступило 51 млн 800 тыс. рублей. 

Всего в течение года действовало 1357 договоров аренды 

земельных участков всех категорий, в 2024 году заключено 57 

договоров аренды с суммарной арендной платой 679 тыс. рублей. 

Общая сумма годовой арендной платы по заключенным договорам 

составляет 56 млн 400 тыс. рублей. 

Потребительский рынок играет важную роль в обеспечении 

Кошехабльского района услугами торговли, общественного питания и 

бытового обслуживания, способствуя росту занятости населения.  

На территории района функционируют около 260 предприятий 

розничной торговли общей площадью 13757 кв. м. 

Состояние розничной торговой сети оценивается уровнем 

обеспеченности населения торговыми площадями, который к концу 

2024 года вырос и составил 453 кв. м. на 1000 человек (АППГ – 418 

кв.м.). 

В 2024 году потребительский рынок района пополнился 11 

новыми торговыми объектами, включая сетевые магазины «Магнит» в 

ауле Блечепсин и «Фикспрайс» в ауле Кошехабль, что позволило 

создать 25 новых рабочих мест.  



Большое внимание уделяется вопросам обеспечения населения 

ярмарочной торговлей. По итогам года в районе было организовано 150 

ярмарок. 

Важной экономической составляющей развития района являются 

инвестиции.  

Именно с учетом этого, а также в целях расширения 

инвестиционных возможностей по инициативе Сбербанка в июле 2024 

года в Кошехабльском районе был организован и проведен первый 

пилотный муниципальный инвестиционный форум с участием 

заинтересованного круга предпринимательского сообщества района и 

Республики Адыгея. 

Вниманию потенциальных инвесторов были представлены 17 

инвестиционных площадок, информация о которых размещена на 

официальном сайте. 

В 2025 году в районе завершается строительство 

маслоэкстракционного завода предпринимателя Руслана Мамрукова в п. 

Дружба, вложения в который превысили 850 млн рублей.  Проект даст 

прирост 250 новых рабочих мест, а также обеспечит налоговые 

поступления в бюджет района в сумме 200 млн. рублей ежегодно. 

Основные направления инвестирования отчетного года – добыча 

природного газа, перерабатывающая отрасль, сельское хозяйство, 

объекты социальной сферы, дорожно-транспортная инфраструктура, 

благоустройство общественных территорий. 

Общий объем инвестиционных вложений в основной капитал за 

2024 год по крупным и средним предприятиям составляет 874 млн 800 

тыс. рублей (предварительно). 

Сельское хозяйство. Сельское хозяйство является важной 

отраслью экономики района. По состоянию на 1 января 2025 года в 

обороте находится 45 684 га земель сельскохозяйственного назначения, 

из них – 35118 га пашни, 33 га многолетних насаждений, 9840 га 

пастбищ. 

Агропромышленный комплекс района специализируется на 

производстве зерновых, подсолнечника, сои, кукурузы, плодов, овощей, 

молока, яиц, мяса. 

В данной отрасли занято 9 сельскохозяйственных предприятий, 

более 240 крестьянско-фермерских хозяйств и около 11 тыс. личных 

подсобных хозяйств.  

Малые формы хозяйствования - это тот резерв, который решает 

проблему занятости на селе и обеспечивает продовольственную 

безопасность района и республики в целом. 

В 2024 году в районе собран урожай зерна в объеме 110 тысяч 

тонн, подсолнечника – 18 тысяч тонн.  



Район занял первое место по объемам валового сбора зерновых и 

зернобобовых культур, а урожайность по зерновым культурам 

составила 55 ц/га, что в целом выше среднереспубликанских 

показателей. 

Также в районе активно развивается овощеводство и выращивание 

ягодных культур:  

- убрано 105 тонн овощей (томаты и огурцы); 

- собрано 160 тонн картофеля; 

- урожай семечковых и косточковых культур составил 200 тонн. 

Отрасль животноводства в районе успешно развивается по 4 

направлениям: молочное скотоводство, мясное скотоводство, 

овцеводство и птицеводство. 

Поголовье КРС на 1 января 2025г. составляет 8925 голов; овец и 

коз - 32960 голов, свиней – 868 голов. Производство мяса (скот и птица 

на убой в живом весе) составило 4805 тонн, валовый надой молока 

достиг 24 тыс. тонн. Производство яиц во всех категориях хозяйств 

достигло 20 млн 500 тыс.  штук. 

В 2024 году обладателями грантов по госпрограмме 

«Агростартап» в сумме 43 млн 900 тыс. рублей стали 16 начинающих 

фермеров (3 КФХ на выращивание клубники, 9 КФХ на выращивание 

зерновых и масличных культур, 1 КФХ на овцеводство, 1 КФХ на 

выращивание голубики, 1 КФХ на мясное животноводство, 1 КФХ на 

молочное животноводство). 

За весь период реализации программных мероприятий по 

поддержке сельхозпроизводителей с 2012 по 2024 годы гранты 

получили 138 крестьянских (фермерских) хозяйств района на сумму 316 

млн 100 тыс.  рублей. 

Каждый год идет обновление парка сельскохозяйственной техники, 

которая на сегодняшний день насчитывает 662 единицы. За счет 

грантовой поддержки в районе приобретено 80 тракторов, 198 единиц 

навесного и прицепного оборудования, создано 142 рабочих места. 

Строительство и ЖКХ. Главные факторы, определяющие 

качество жизни людей на территории – наличие и состояние жилья, 

тепло в доме, бесперебойная работа водопровода, освещение улиц, 

состояние дорог. 

В 2024 году была продолжена работа по реализации программы 

социальной газификации. Для качественной и бесперебойной подачи 

газа потребителям осуществлено строительство газопроводных сетей 

протяженностью 16 км. 300 метров. Заметно ускорены темпы 

подведения газа к домовладениям.  

По итогам года техническая возможность подключения газа 

обеспечена для 585 домовладений, выполнено 241 подключение к 



магистральному газопроводу (41,1%) от общего числа заявок, в том 

числе оказана помощь в социальной газификации 7 семьям участников 

СВО.  

В результате всей работы в районе газифицировано 9559 

домовладений из 10341. После исполнения всех заявок удастся 

обеспечить газом 96% потребителей района. 

Наряду с этим, в прошедшем году начата 2-ухэтапная 

реконструкция изношенных газопроводных сетей в а. Кошехабль. На 

отчетный период заменено около 32 км. газопроводных сетей на сумму 

90 млн рублей.  

Второй этап реконструкции будет осуществляться в текущем году, 

согласно которого планируется замена 30 км сетей на сумму 90 млн 

рублей. 

В целом по району газификация на 1 января 2025 года достигла 

100%.  

Протяженность тепловых сетей муниципального образования 

«Кошехабльский район» на конец 2024 года составляет 2 км 970 метров. 

Во избежание аварийных отключений тепла в поселке Майский 

произведена частичная замена сети теплоснабжения по ул. Филатова 

общей протяженностью 150 метров, на что было направлено 200 тыс. 

рублей. А также произведена замена накопительной емкости для воды 

объемом 115 м3. в поселке Майский, на что из местного бюджета было 

выделено 3 млн рублей. 

В целях модернизации объектов коммунальной инфраструктуры 

проведены работы по бурению скважины на водозаборном сооружении 

а. Блечеспин, где стоимость работ составила 5 млн 800 тыс. рублей. 

 Не менее важная отрасль, за счет которой формируется комфорт и 

удобство жителей — это развитие дорожной сети.  

Территорию района охватывает 580 км автомобильных дорог: 

- 800 метров автомобильных дорог федерального значения; 

- 177,2 км дорог регионального значения; 

- 402 км - местная сеть автомобильных дорог. 

Содержание дорог местного значения осуществлялось в рамках 

реализации нацпроекта «Безопасные и качественные автомобильные 

дороги», а также за счет средств Дорожного фонда. На эти цели было 

затрачено 25 млн 300 тыс. рублей. За счет этих средств 

отремонтировано 62 км 600 метров дорог, подключено 1305 светоточек, 

приводились в порядок общественные территории, велись работы по 

очистке земель от мусора, в том числе придорожных территорий, 

лесополос, расположенных вдоль автомобильных дорог, выполнены 

валка и обрезка деревьев и кустарников, проведена уборка территорий, 

побелка деревьев и тротуарных бордюров. 



В конце 2024 года на автомобильной дороге регионального 

значения «Кошехабль-Курганинск» завершено строительство пункта 

весового и габаритного контроля транспортных средств. На реализацию 

данного проекта было выделено и освоено 108 млн 300 тыс.  рублей.  

В истекшем году произведен ремонт моста через реку Ходзь 

автодороги «Майкоп-Гиагинская-Псебай-Зеленчукская-Карачаевск» в 

границах МО «Кошехабльский район» протяженностью 219 метров на 

сумму 318 млн рублей. 

В рамках федерального проекта «Электроавтомобиль и 

водородный автомобиль» в районе установлены 2 зарядных терминала 

для электромобилей в а. Кошехабль и х. Казенно-Кужорский, а также 

запланирована установка терминала вблизи строящегося 

маслоэкстракционного завода в п. Дружба. 

Участие в проектах по формированию комфортной городской 

среды позволило качественно преобразить наши населенные пункты.  

Реализованы мероприятия по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных жилых домов и общественных 

территорий в а. Кошехабль и в п. Майский, на эти цели было 

направлено 4 млн 500 тыс. рублей.  

По программе «Комплексное развитие сельских территорий» 

осуществлено благоустройство парковой зоны в ауле Кошехабль на 

сумму 3 млн 300 тыс. рублей.  

Участие в программе «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности» позволило осуществить капитальный 

ремонт кровли здания администрации Блечепсинского сельского 

поселения на общую сумму 2 млн 200 тыс. рублей. 

Были проведены работы по благоустройству памятников на сумму 

2 млн 400 тыс. рублей в Игнатьевском и Майском поселениях, а также 

установка мемориальных знаков на сумму 40,5 тыс. рублей. 

Вопросы благоустройства населенных пунктов успешно решаются 

благодаря участию в программах поддержки местных инициатив.  

Эта работа активно ведется уже на протяжении нескольких лет, 

благодаря чему в районе реализовано 36 проектов, что является 

наибольшим по количеству проектов в Республике. 

В рамках указанных Проектов в минувшем году удалось 

осуществить множество мероприятий общей стоимостью 24 млн 

рублей.  

Это: 

- установка детских игровых площадок в а. Блечепсин, п. Дружба, 

а. Хачемзий, х. Красный, п. Майский; 

- проведены сети наружного освещения в с. Вольное и а. Ходзь.; 

- строительство тротуара в а. Егерухай; 



- благоустройство парка аула Кошехабль и общественной 

территории по ул. Ленина в х. Игнатьевский; 

- благоустройство земельного участка на территории парка в с. 

Натырбово; 

- капитальный ремонт ограждения кладбища в х. Казенно-

Кужорский;  

Но не только создание благоустроенных общественных 

территорий является фактором современного жизненного пространства, 

но и поддержание в чистоте и надлежащем санитарном состоянии 

наших населенных пунктов. 

В течение года на регулярной основе в поселениях были 

организованы субботники, в которых приняли участие более 10 тыс. 

человек, а также 77 предприятий и организаций, включая ИП. 

Учитывая риски возникновения подтоплений, периодически 

возникающих на реках района, ведется превентивная работа по 

предотвращению чрезвычайных ситуаций. 

В рамках мероприятий по охране окружающей среды в истекшем 

году осуществлен капитальный ремонт дамбы левого берега р. Лаба в 

районе а. Егерухай, куда было направлено 17 млн 800 тыс. рублей.  

На ремонт дамбы с. Натырбово выделены средства в сумме 68 

млн, по первому этапу в 2024 году освоено 32 млн 700 тыс. рублей, в 

текущем планируется освоить 35 млн 300 тыс. рублей. 

Выполнен ремонт общего имущества в 3 многоквартирных домах 

площадью 6 тыс. 500 кв. метров, в которых проживают 162 человека, на 

общую сумму 4 млн 678 тыс. руб. 

Завершая тему строительства, хочу отметить, что в сфере 

образования и культуры подготовлено 20 проектов на капитальный 

ремонт зданий на сумму 1 млрд 242 млн рублей.  

Социальный блок. Социальное обеспечение района 

осуществляется через органы социальной защиты. 

Общее количество получателей социальных услуг в районе 

составило по итогам года 5385 человек. Сумма предоставленных выплат 

по всем категориям получателей составила 87 млн рублей, в том числе 

815 семей с детьми (1645 детей) получили выплаты на сумму более 18 

млн рублей, 1726 семей получили компенсацию расходов на оплату 

жилья и коммунальных услуг на сумму 20 млн рублей. 

В районе проживает 830 многодетных семей, число которых за 

последний год выросло на 103 семьи. Это стало возможным за счет 

реализации президентских программ и национальных проектов по 

поддержке семей и стимулированию демографии. 

Еще одной значимой мерой поддержки многодетных семей 

является предоставление земельных участков. За период действия 



программы в районе для индивидуального жилищного строительства 

бесплатно предоставлен 161 земельный участок семьям, имеющим трех 

и более детей, в том числе 7 участков в 2024 году.  

В течение 2024 года единовременная материальная помощь за счет 

местного бюджета оказана 80 семьям, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации на сумму 1,5 млн рублей. 

По госпрограмме «Социальная поддержка граждан» 85 семей 

стали участниками проекта по организации семейного бизнеса, сумма 

заключенных контрактов составила 16 млн рублей. 

По итогам года число граждан пенсионного возраста и инвалидов 

составило 9263 человека со средней пенсией 16684 рубля. Выплаты по 

этим категориям получателей составили 1,7 млрд рублей. 

Планомерная работа с пожилым населением ведется работниками 

Комплексного центра социального обслуживания, которыми за 

прошлый год обслужено 870 граждан на дому и оказано около 211 

тысяч услуг. 

Востребованными для жителей района остаются услуги, 

оказываемые МФЦ и его филиалами, на базе которых предоставляется 

115 государственных и 35 муниципальных услуг. Количество 

обращений по всем видам услуг составило 24137.  

Образование. Сфера образования - приоритетное направление в 

работе органов местного самоуправления.  

Образовательная система Кошехабльского района это 28 

образовательных организаций, 1239 воспитанников детских садов и 

3419 учащихся школ. Педагогическую деятельность осуществляют 138 

воспитателей и 359 педагогов. 

В общеобразовательных учреждениях района бесплатным и 

льготным горячим питанием было охвачено 2580 детей на сумму 30 млн 

300 тыс. рублей. 

Одним из ключевых инструментов управления качеством 

образования является обеспечение проведения государственной 

итоговой аттестации в форме ОГЭ и ЕГЭ, для чего в районе работали 2 

пункта сдачи экзаменов на базе СОШ №1 и СОШ №5. На их оснащение 

из муниципального бюджета затрачено 2 млн 233 тыс. рублей.  

Все 367 выпускников 9 классов были допущены к основной 

государственной итоговой аттестации, из которых - 27 окончили школу 

с отличием (АППГ - 23), 25 – остались на повторном обучении (АППГ - 

4). 

К сдаче ЕГЭ успешно подошли 116 выпускников 11-х классов, не 

получили аттестат 2 выпускника (АППГ- 4).  

Аттестаты особого образца и медали «За особые успехи в учении» 

получили 20 выпускников из 28 претендовавших (АППГ– 12 чел. из 25).  



С 1 сентября 2024 года на базе МБОУ СОШ №5 и №8 начали 

работу профильные классы социально-экономической направленности. 

В минувшем году мы продолжили традиционное вручение 

стипендии имени Тембота Керашева. В этот раз ее удостоены 38 наших 

студентов-отличников, на эти цели направлено 190 тыс. рублей. 

В отчетном году на укрепление материально-технической базы 

школ и садов выделено 11 млн рублей, за счет чего проведен ремонт 

зданий, кровли, обновлено оборудование для столовых, осуществлен 

ремонт отопительных систем и электроснабжения. 

В рамках государственной программы «Развитие образования» в 

2024 году СОШ №8 с.Натырбово вошла в программу по капитальному 

ремонту на сумму 99 млн рублей. В текущем году работы будут 

произведены в полном объеме. 

Также в СОШ №2 ведется замена межэтажных перекрытий, 

пришедших в негодность в результате высокой степени изношенности. 

В связи с этим, во избежание чрезвычайных ситуаций, образовательный 

процесс перенесен в СОШ №1. В дальнейшем нами запланирован 

капитальный ремонт школы №2. 

Широко развиваются в районе различные движения - «Движение 

Первых», «Навигаторы детства», подразделение Российского союза 

молодежи, силами которых организуются различные мероприятия и 

акции, приуроченные к знаменательным и памятным датам. В истекшем 

году в районе прошло 25 мероприятий, в которых приняли участие 

более 13 тыс. человек.  

В традиционном слете талантливой молодежи «Фишт 2024» 

приняла участие молодежная команда Кошехабльского района из 35 

человек. Мероприятие объединило свыше 450 участников из нескольких 

регионов. Культура. В 2024 году в районе функционировало 162 

клубных формирования, с общим числом участников 2756, из которых 

103 - детских с количеством участников 1703 человека, молодежных – 

17. 

Победителями и призерами наши коллективы стали в более чем 

100 конкурсах и фестивалях. 

По Пушкинской карте на мероприятия различной направленности, 

включая просмотр кинофильмов, было продано билетов на сумму 175 

тыс. рублей. 

Отмечено активное участие работников культуры в 

Международной выставке-форуме «Россия» на ВДНХ  в г. Москва, а 

также в гастрономическом фестивале «Вкусы России».  

Детскому хореографическому ансамблю «Стэуч» присвоено 

звание «Образцовый». 



Более 200 разножанровых мероприятий проведено специалистами 

культуры. В их числе фестиваль «Летняя хвастовня» в селе Натырбово, 

День защиты детей и День Молодежи, участие в Днях халюжа и 

адыгской тыквы, а также на ежегодном Фестивале адыгейского сыра, 

где подворье нашего района пользовалось большой популярностью 

среди гостей праздника, и получило множество лестных отзывов. 

Результатом многодневной командной работы стало два почетных места 

в двух номинациях фестиваля. 

Большую культурно-просветительскую работу проводят и 

библиотеки района. За отчетный период их услугами воспользовались 

13 тыс. 670 человек. Минувший год ознаменовался открытием 

четвертой модельной библиотеки в районе на базе Майского СДК. На ее 

создание было выделено 8 млн рублей. Новое современное 

пространство позволит читателям с комфортом проводить свободное 

время и получать необходимую информацию.  

Здравоохранение. Укрепление здоровья жителей, пропаганда 

здорового образа жизни, а также улучшение системы здравоохранения – 

важные направления демографической политики, которые требуют 

неустанного внимания.  

Сфера здравоохранения Кошехабльского района сегодня это – 

Кошехабльская ЦРБ, поликлиника, 6 врачебных амбулаторий и 10 

ФАПов, в которых трудится около 350 медицинских работников со 

средней заработной платой врачей 62700 рублей, среднего 

медперсонала – 30000 рублей. 

Укомплектованность врачами составляет 98,6%, средним 

медперсоналом – 100% с учетом совместительства должностей 

сотрудников. 

В прошлом году принято 14 врачей и 12 медсестер, но система 

здравоохранения района по-прежнему нуждается в таких специалистах, 

как педиатры, неврологи, врачи ультразвуковой диагностики, 

офтальмологи. 

В целях привлечения квалифицированных врачебных кадров в 

сферу здравоохранения района в 2025 году район примет участие в 

программе Комплексное развитие сельских территорий, по которой 

планируется строительство жилья с дальнейшим предоставлением в 

социальный найм. 

Коечный фонд в целом по району составляет 65 коек, 

стационарное лечение за год прошли 1300 пациентов. 

В целях увеличения продолжительности жизни, раннего 

выявления заболеваний, снижения младенческой смертности 

проводятся диспансеризация населения и профилактические осмотры, 

которыми было охвачено 18871 человек или 117,4% от плана. 



На оснащение лечебных учреждений направлено 3 млн 600 тыс. 

рублей. 

Ежеквартальный мониторинг загруженности коечного фонда по 

итогам 10 месяцев 2024 года стал основанием для сокращения двух 

отделений: детского и хирургического на 30 коек, так как было 

выявлено, что в отделении на 15 койках фактически присутствовал 1 

пациент. 

Несмотря на закрытие отделений оказание экстренной 

(неотложной) помощи будет осуществляться на базе приемного 

отделения ЦРБ, где кольцо врачей и медсестер будет оказывать 

экстренную хирургическую и педиатрическую помощь взрослым и 

несовершеннолетним пациентам района. 

Принято также решение о создании отделения офтальмологии и 

онкологии на базе освободившихся мест. 

Спорт. Важнейшее значение для укрепления здоровья имеют 

также занятия физической культурой и спортом, который влияет на 

показатели продолжительности жизни.  

В прошедшем году в районе было проведено 147 спортивно-

массовых мероприятий, в которых приняло участие 2200 человек. 

Активно работали 99 секций по 11 видам спорта. 

В рамках реализации мероприятий по внедрению Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «ГТО» в нашем районе на 

постоянной основе работает центр тестирования, регистрацию в системе 

ГТО получили 10235 человек. 

Представители нашего района в последние годы регулярно 

становятся чемпионами и призерами различных спортивных 

соревнований как в Республике Адыгея, так и за ее пределами. 

В прошлом году 1 место во II этапе Общероссийского проекта 

«Мини-футбол - в школу» заняла команда нашего района. Также, 

призовое 1 место заняли наши футболисты во II-республиканском этапе 

Всероссийских соревнований юных футболистов «Кожаный мяч».  

Команда района представляла Республику Адыгея во 

Всероссийском этапе турнира «Кожаный мяч» в г. Нижний Новгород, 

где заняла 6 место.  

Наш титулованный тяжелоатлет Аслан Бзасежев стал серебряным 

призером первенства России и подтвердил членство в сборной страны 

по тяжелой атлетике. 

Дарья Кузнецова успешно провела спортивный год и вошла в 

состав сборной России по настольному теннису. 

Юная спортсменка Джамилия Зехова стала чемпионкой Азии по 

тхэквондо в возрастной категории 12-14 лет в составе сборной России, 



где получила 2 золотых и одну серебряную медали, обеспечив себе 

путевку на чемпионат мира в Дубае в 2025 году. 

Благодаря поддержке Главы Республики Адыгея М. Кумпилова 

были выделены денежные средства в объеме 5 млн рублей для 

осуществления капитального ремонта зала единоборств в а. Хачемзий. 

Правопорядок. Правоохранительными органами совместно с 

администрациями района и сельских поселений уделяется постоянное 

внимание вопросам обеспечения общественной безопасности, надежной 

защите прав, свобод граждан и интересов общества. 

За 2024 год отделом МВД России по Кошехабльскому району 

число зарегистрированных преступлений снизилось на 28% и составило 

202 случая (АППГ - 233). Снижение наблюдается по таким видам как, 

убийства с 1 до 0, кражи с 46 до 37, ДТП с 7 до 4. 

Число случаев мошенничества возросло с 17 до 32, случаи 

преступлений с использованием современных информационных 

технологий возросли с 24 до 48.  

В истекшем году выявлено 2 преступления, связанных с 

незаконным оборотом оружия (АППГ-0), 7 преступлений - с 

незаконным оборотом наркотиков (АППГ- 3). 

На 29,7% снизилось число преступлений, совершенных 

гражданами в состоянии алкогольного опьянения, с 37 до 26 случаев. 

Общая раскрываемость преступлений составила по итогам года 82,6 % 

(АППГ- 91%). 

В связи с возросшей интенсивностью движения обстановка на 

дорогах района также продолжает оставаться напряженной. В 

минувшем году зарегистрировано 25 дорожно-транспортных 

происшествий (АППГ - 22), при которых 7 человек погибли (АППГ-5), 

29 получили телесные повреждения (АППГ-11). 

Сотрудниками ГИБДД выявлено 588 правонарушений в сфере 

безопасности дорожного движения на территории района. 

Необходимо и в текущем году продолжить данную работу в целях 

недопущения противоправных действий и нарушений на дорогах 

района. 

Обращения граждан. На протяжении четырех лет в республике 

функционирует Центр управления регионом - масштабный проект, 

созданный по поручению Президента Владимира Путина во всех 

субъектах страны. За эти годы у администрации Кошехабльского 

района сложились с ним эффективные рабочие отношения, которые 

направлены на повышение качества информационной работы органов 

власти и работы с обращениями граждан в соцсетях. 



В районе 51 организация ведёт странички в доступных 

социальных сетях (Госпаблики), которые также помогают нам 

выстраивать конструктивный диалог с населением. 

В 2024 году законодательной и исполнительной властью в районе 

проведено 485 приемов граждан, из них на личный прием ко мне 

обратилось 232 человека, поступило 87 письменных обращений, 16 

обращений через платформу обратной связи. В системе «Инцидент-

менеджмент» отработано 114 обращений. 

Также в районе продолжаются традиционные сходы граждан. Они 

проходят в каждом сельском поселении и дают возможность жителям 

населенных пунктов напрямую задать все волнующие их вопросы, 

обозначить проблемы и высказать свои предложения.  

Большие опасения вызывает поведение молодежи на улицах и 

дорогах района и близлежащих населенных пунктов соседних районов, 

а также их увлечение запрещенными веществами.  

Это стало основанием для проведения отдельных сходов граждан 

в ауле Блечепсин и ауле Кошехабль, где обсуждались острые проблемы 

и пути их решения. 

Это позволяет нам правильно выстраивать принципы работы и 

вовлекать старшее поколение в налаживание контакта с молодежью.  

Общественные отношения, работа с населением. В последние 

годы заметно выросла роль социально-ориентированных 

некоммерческих организаций (СОНКО) в развитии системы местного 

самоуправления и гражданского общества, которые активно 

вовлекаются в решение социальных вопросов на местном уровне. 

На территории Кошехабльского района зарегистрированы                    

19 некоммерческих организаций. Администрация активно 

взаимодействует с пятью СОНКО, а также с двумя филиалами, не 

имеющими статус юридического лица.  

В 2024 году им была оказана финансовая помощь в размере 1 млн 

220 тыс. рублей,  которая была направлена на активное вовлечение 

населения в общественную жизнь, партнерство и координацию 

взаимодействия в решении вопросов местного значения, оказание 

гуманитарной и адресной помощи участникам СВО и членам их семей, 

проведение спортивно-массовых, культурных мероприятий, 

организацию выездных выставок музейных экспонатов и укрепление 

межнациональных отношений.          

Масштабным чествованием девяти трудовых династий был 

завершен Год семьи. Мероприятие было организовано Союзом женщин 

района при поддержке районной администрации. 

Общественным движением Адыгэ-Хасэ района была увековечена 

память жертв Кавказской войны, проведены конкурсы на знание 



адыгского языка, организован конный переход всадников, изучение 

исторического и культурного наследия адыгов подрастающим 

поколением, укрепление межнациональных отношений.         

                                                                                

    Уважаемые депутаты! 

 

Завершая свое выступление, хочу отметить, что 2025 год объявлен 

Президентом России В.В. Путиным Годом защитника Отечества. Все 

мероприятия, приуроченные к этому знаковому событию, мы должны 

провести на высоком уровне, отдавая дань уважения подвигу наших 

отцов, дедов и прадедов, сокрушивших нацизм, а также наших героев, 

находящихся в зоне проведения специальной военной операции.  

Крайне важно и смысловое наполнение предстоящего праздника – 

80-летия Победы в мае 2025 года. Уверен, что главной темой, 

объединяющей все мероприятия, должно стать сохранение 

исторической правды. 

Хочу выразить благодарность Главе Республике Адыгея Мурату 

Каральбиевичу Кумпилову, Кабинету Министров РА, депутатам 

Госсовета-Хасэ, главам сельских поселений, депутатскому корпусу 

района за содействие и поддержку в различных насущных вопросах, от 

решения которых зависит качество жизни наших земляков. Надеюсь, 

вместе мы продолжим делать наш район экономически перспективным, 

безопасным, современным и комфортным для проживания.  

 

 

Благодарю за внимание! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


